
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 9 del 17/01/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI 10
dicembre 2012, n. 490
 
Art. 36 L.R. 44/75 e s.m.i. Decadenza della Concessione mineraria di acqua minerale denominata
“Acquaviva” in territorio del Comune di Acquaviva delle Fonti (Ba) rilasciata con Decreto dell’Assessore
I.C.A. n. 004 dell’11.03.1998 (scadenza 11.03.2018) alla Ditta Fonti di Acquaviva s.r.l., via Giovanni
XXIII n. 13 - Acquaviva delle Fonti (Ba).
 
 
 
 Il giorno 10/12/2012, in Bari, nella sede di Corso Sonnino, n. 177
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI
 
 Vista la L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Visto il D.P.R. 24/7/1977, n. 616;
 
 Vista la L.R. n. 44/75 e. s.m.i.;
 
 Visto il D.P.R. n. 128/1959;
 
 Vista la L.R. n. 7/80 e s.m.i.;
 
 Visto il D.Lgs. n. 624/96;
 
 Visto il D.Lgs. n. 81/2008;

1



Visto l’art. 28 della L.R. n. 10 del 30.04.2009;
 
 Vista la D.G.R. n. 1314 del 3.6.2010 e la successiva D.G.R. n. 1023 del 25.5.2012 che disciplinano il
pagamento del diritto annuo in materia di acque minerali e termali;
 
 Viste la D.G.R. n. 3044 del 29.12.2011 e il D.P.G.R. n. 1 del 2.1.2012 che riguardano, fra l’altro, la
cessazione del Servizio Attività Estrattive e il trasferimento delle competenze al Servizio Attività
Economiche Consumatori;
 
 Vista la nota del Dirigente del Servizio Attività Economiche Consumatori - Ufficio Controllo e Gestione
del PRAE prot. A00_160/20726 del 26.07.2012, con la quale l’ing. Angelo Lefons è nominato, ai sensi
dell’art. 6 della legge n. 241/90, responsabile del procedimento nelle funzioni amministrative attinenti la
materia estrattiva e Gestione del PRAE;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletate dall’Ufficio competente, come da apposita Relazione in atti n. 2 del
29.11.2012 sottoscritta dal Funzionario istruttore e dal Responsabile del procedimento, dalla quale
emerge quanto segue;
 
 Premesso che:
• Con Decreto dell’Assessore I.C.A. n. 004 dell’11.3.1998 è stata rilasciata la Concessione mineraria di
acqua minerale denominata “Acquaviva” in territorio del Comune di Acquaviva delle Fonti (BA), con
un’estensione di Ha 99.00.00, alla Ditta Fonti di Acquaviva s.r.l., via Giovanni XXIII n. 16 - Acquaviva
delle Fonti (Ba) con scadenza 11.3.2018;
• L’art. 28 della L.R. n. 10 del 30.04.2009 stabilisce che il concessionario deve corrispondere alla
Regione, entro il 31 marzo di ogni anno, per ogni ettaro o frazione di ettaro compreso nell’area di
concessione, un diritto annuo determinato con delibera di Giunta regionale, pena la revoca della
concessione;
• La D.G.R. n. 1314 del 3.6.2010 stabiliva che per l’anno 2010 il diritto annuo è fissato in euro 100,00
per ettaro o frazione di ettaro, per le ditte non provviste di impianto di imbottigliamento, importo rimasto
invariato per l’anno 2011 come comunicato alla ditta con nota 3683 dell’11.07.2011;
• La D.G.R. n. 1023 del 25.5.2012 stabiliva che per l’anno 2012 l’importo per il diritto annuo è rimasto
invariato rispetto all’anno precedente, come comunicato alla ditta con nota 17719 del 19.6.2012;
• La ditta Fonti di Acquaviva s.r.l. con le sotto elencate note (notificate con raccomandata a.r.) è stata
sollecitata più volte al pagamento del diritto annuo 2011 e 2012:
- 11.7.2011 prot. 3683 - 6.9.2011 prot. 4749
- 28.2.2012 prot. 6722
- 19.6.2012 prot. 17719
• Con ultima nota prot. n. 23230 del 17.09.2012 il Servizio Attività Economiche Consumatori diffidava la
medesima Ditta Fonti di Acquaviva s.r.l. a pagare, entro 60 gg. dal ricevimento della suddetta nota la
somma di euro 19.800,00 pena l’emissione del provvedimento di decadenza della Concessione in
oggetto ai sensi dell’art. 36 I.r. 44/75 e s.m.i.;
 Con nota del 5.10.2012 e acquisita al prot. n. 26761 del 30.10.2012 l’ing. Filippo Cassano in nome e
per conto della ditta Fonti di Acquaviva s.r.l. invitava questo Ufficio a soprassedere ulteriormente
all’emanazione del provvedimento di decadenza;
• sono trascorsi 60 giorni dalla notifica (avvenuta in data 20.9.2012) della succitata nota n. 23230 del
17.9.2012 così come previsto dall’art. 36 della L.R. 44/75 che comporta la decadenza della Concessione
in oggetto;
• l’art. 5 della Concessione in oggetto stabilisce che il titolare è tenuto a rispettare una serie di
prescrizioni tra cui il pagamento del diritto annuo (lettera f) e l’effettuazione del prelievo e quindi le

2



successive analisi chimico-fisiche e batteriologiche dell’acqua minerale della sorgente (lettera e);
• l’art. 8 della stessa Concessione testualmente recita: “L’inosservanza delle prescrizioni contenute nel
presente decreto o di altre impartite dagli organi regionali competenti, nonché di quelle di cui all’art. 36
della L.R. 28.05.75, n. 44 comporta la decadenza della concessione”;
• con lettera del 24.2.2012 il Ministero della Salute ci ha trasmesso il D.D. 23 febbraio 2012, n. 4035 di
sospensione della validità del decreto di riconoscimento dell’acqua minerale “Acquaviva delle Fonti” in
quanto “non è pervenuta alcuna certificazione dell’acqua relativa all’anno 2011”;
• a tutt’oggi non è pervenuta ricevuta dell’avvenuto pagamento del diritto annuo delle somme sopra
citate, né i risultati delle analisi sopra richiamate;
 
 Ritenuto necessario proporre la decadenza della concessione in oggetto così come previsto dall’art. 36
L.R. 44/75 s.m.i. e dall’art. 8 del decreto in oggetto, impartendo alla Ditta “Fonti di Acquaviva s.r.l.” le
prescrizioni elencate nel presente dispositivo.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI:
 Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il R.U.P. dell’Ufficio
Controllo e Gestione del P.R.A.E
Ing. Angelo Lefons
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI
 
 sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente dell’Ufficio interessato;
 
 richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale n. 7/97, in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
 
1. Di dichiarare decaduta - ai sensi dell’art. 36 della L.R. n. 44 del 28.5.1975 s.m.i. e dell’art. 8 del

3



decreto in oggetto - la Concessione di Acqua Minerale denominata “ACQUAVIVA” in territorio del
Comune di Acquaviva delle Fonti (BA) di Ha 88.59.31 rilasciata con Decreto dell’Assessore I.C.A. n. 004
dell’11.03.1998 (scadenza 11.03.2018) alla ditta FONTI DI ACQUAVIVA s.r.l. (Presidente Ing. Filippo
Cassano) P. I.V.A. 04346110721, con sede in Acquaviva delle Fonti (Ba) via Papa Giovanni XXIII n. 13;
 
2. Prescrizioni e obblighi da rispettare:
a. Le opere realizzate nonché tutte le relative pertinenze così come indicate dalla ditta nella
documentazione agli atti, devono rimanere nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano attualmente e
vengono provvisoriamente assegnate in custodia al titolare della ditta di cui all’oggetto. Con successivo
provvedimento si definiranno meglio nei particolari le pertinenze stesse e gli obblighi ai quali è tenuto il
custode, il tutto subordinato al fatto che sussistano ancora le condizioni di cui alla L.R. 44/75.
b. Che a nessun titolo si potrà emungere acqua dalla fonte oggetto di concessione;
 
3. il presente provvedimento di decadenza verrà notificato al Sindaco del Comune di Acquaviva delle
Fonti che valuterà l’opportunità di disporre eventuali controlli;
 
4. La presente Determina non pregiudica eventuali diritti di terzi;
 
5. Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e, così come previsto dall’art. 37 della L.R.
44/75, verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
6. Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm. e ii.
 
Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile nella voce “Trasparenza degli Atti” del sito: www.sistema.puglia.it;
e) sarà trasmesso in copia all’Assessore allo Sviluppo Economico;
f) sarà notificato in copia alla Ditta “Fonti di Acquaviva s.r.l.”, al Sindaco del Comune di Acquaviva delle
Fonti (BA), alla Struttura Tecnica Provinciale di Bari, alla ASL/BA Dipartimento di Prevenzione Area Bari
e al Ministero della Salute - Ufficio IV.
 
 Il presente atto, composto da n° 5 facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente del Servizio
Attività Economiche Consumatori
Dott. Pietro Trabace
 
_________________________

4


